
 Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.311

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
1 October 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

08-49370 (R) 

*0849370* 

Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 311-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 2 сентября 2008 года, в 16 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Баджи..........................................................................................................  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Ситуация на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим 

Просьба Никарагуа о принятии страны в состав членов Комитета 

Совещание Организации Объединенных Наций для стран Латинской Америки и 
Карибского бассейна в поддержку мира между Израилем и Палестиной и 
Общественный форум Организации Объединенных Наций в поддержку мира 
между Израилем и Палестиной (Сантьяго, 11–13 декабря 2008 года) 



A/AC.183/SR.311  
 

08-49370 2 
 

Заседание открывается в 16 ч. 10 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

Обзор событий, происшедших со времени предыдущего 
заседания Комитета 

2. Председатель сообщает, что 22 июля 2008 года 
Совет Безопасности рассмотрел на своем заседании 
ситуацию на Ближнем Востоке, включая вопрос о 
Палестине. Оратор, выступающий в качестве 
Председателя Комитета, заявил о серьезной 
обеспокоенности последнего в связи с 
продолжающимся строительством израильских 
поселений в нарушение обязательств, принятых на себя 
этой страной по "дорожной карте". После Конференции 
в Аннаполисе Израиль объявил о своих планах 
построить в Восточном Иерусалиме и его окрестностях 
более 3 тыс. квартир. Блоки поселений и стена, 
которую Израиль строит в основном на землях 
палестинцев, отрезают Иерусалим от остальной части 
Западного берега, что чрезвычайно осложняет 
перспективы переговоров о постоянном статусе. 

3. 6 августа 2008 года в Иерусалиме состоялась 
встреча президента Палестинской администрации 
Махмуда Аббаса и премьер-министра Израиля Эхуда 
Ольмерта, которых сопровождали их переговорные 
группы. Два лидера обсудили проблемы, связанные с 
обострением политической обстановки в Израиле и его 
влиянием на ход мирных переговоров. 31 августа 
2008 года в Иерусалиме состоялась вторая такая 
встреча. 

4. Узнав о кончине 9 августа 2008 года 
палестинского поэта Махмуда Дарвиша, Председатель 
направил президенту Палестинской администрации 
Махмуду Аббасу письмо, в котором выразил искренние 
соболезнования Комитета семье г-на Дарвиша и всему 
палестинскому народу. 

5. 25 августа 2008 года Израиль освободил 
198 заключенных, которых президент Палестинской 
администрации Махмуд Аббас тепло приветствовал в 
своей резиденции "Муката" в Рамаллахе. Но около 
11 тыс. палестинцев все еще остаются в израильских 
тюрьмах. 

Ситуация на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим 

6. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) говорит, 
что ситуация на местах существенно не изменилась. По 
данным движения "Мир сейчас", строительство 
поселений вопреки нормам международного права, 
резолюциям Совета Безопасности и других органов, а 
также обязательствам Израиля по "дорожной карте" и 
духу Конференции в Аннаполисе набирает темпы и 
активизируется. В июне и июле Группа арабских 
государств и другие заинтересованные стороны 
провели с Советом Безопасности переговоры, целью 
которых было убедить Совет в необходимости взять на 
себя ответственность и принять простую резолюцию, в 
которой содержался бы призыв прекратить 
строительство поселений и демонтировать аванпосты 
(то есть резолюцию, схожую с той, которую 
предложила "четверка"). Совету Безопасности был 
представлен должным образом оформленный проект 
резолюции, но Совет пришел к заключению о своей 
неготовности к принятию этого проекта. Оратор 
надеется, что Совет рассмотрит этот вопрос еще раз и в 
дальнейшем примет соответствующее решение. Если 
Совет этого не сделает и Израиль будет продолжать 
строительство поселений, то под угрозой окажется весь 
мирный процесс. 

7. Оратор приветствует тот факт, что Израиль 
освободил 198 палестинских заключенных, но 
обращает внимание на то, что были задержаны сотни 
других людей и что тысячи еще остаются в 
израильских тюрьмах. И все же факт недавнего 
освобождения определенного числа заключенных 
имеет особую значимость в плане того, что Израиль 
смягчает свою ранее непримиримую позицию в 
вопросе об освобождении заключенных, "руки которых 
обагрены кровью". 

8. Осада Газы продолжается даже несмотря на то, 
что договоренность о прекращении огня по-прежнему 
остается в силе. В этой связи оратор выражает 
признательность тем общественным организациям, 
которые регулярно вывозят за пределы Газы больных 
или других граждан, которые в этом нуждаются. Эти 
организации будут работать до тех пор, пока не 
прекратится трагедия коллективного наказания всех 
жителей Газы и границы не откроются вновь для 
движения людей и товаров. 



 A/AC.183/SR.311
 

3 08-49370 
 

9. Обостряет ситуацию и приближающаяся смена 
премьер-министра Эхуда Ольмерта, но палестинский 
народ готов взаимодействовать в будущем с любым 
израильским руководством, если только оно будет 
соблюдать переговорные принципы, в основу которых 
будут положены надлежащие исходные требования и 
такие Мадридские принципы, как "земля в обмен за 
мир", а также соответствующие резолюции Совета 
Безопасности, "дорожная карта" и Арабская мирная 
инициатива. Встречи премьер-министра Эхуда 
Ольмерта с палестинским руководством оказались 
безрезультатными из-за нежелания Израиля решать 
проблемы должным образом. Как уже неоднократно 
подчеркивалось, или палестинский народ решит с 
Израилем все основные проблемы, или никакого 
соглашения вообще не будет. 

10. Недавно в Вашингтоне, округ Колумбия, 
состоялись другие встречи, и в рамках посреднического 
процесса, возглавляемого государственным секретарем 
Соединенных Штатов Кондолизой Райс, сейчас 
предпринимаются усилия к тому, чтобы достичь 
соглашения до окончания срока полномочий 
президента Буша. Палестинцы ведут переговоры в духе 
доброй воли, но, учитывая отсутствие гибкости у 
других сторон, проявлять оптимизм трудно. Встречи с 
государственным секретарем Соединенных Штатов 
Райс и другими лидерами имели место и в Рамаллахе, 
но мирный договор, как это предусматривалось в 
рамках аннаполисского мирного процесса, так и не был 
разработан. Палестинская администрация намерена по-
прежнему добиваться соглашения, которое позволило 
бы палестинскому народу создать на землях, 
оккупированных в 1967 году Израилем, свое 
собственное независимое, жизнеспособное и целостное 
палестинское государство со столицей в Восточном 
Иерусалиме и найти справедливое и приемлемое 
решение вопроса беженцев на основе резолюции 194 
(III) Генеральной Ассамблеи, принятой ею в 1948 году. 

11. Несколько месяцев тому назад президент 
Палестинской администрации Махмуд Аббас выступил 
с инициативой о примирении в соответствии с 
Йеменской инициативой, имеющей целью 
восстановление национального единства и подготовку 
палестинского народа к ожидающим его трудным 
временам. 

Просьба Никарагуа о принятии страны в состав 
членов Комитета 

12. Председатель сообщает Комитету, что он получил 
из Постоянного представительства Никарагуа при 
Организации Объединенных Наций письмо от 7 июля 
2008 года, в котором никарагуанское правительство 
выражает желание стать полноправным членом 
Комитета. Оратор будет считать, что Комитет желает 
удовлетворить данную просьбу. 

13. Решение принимается. 

14. Г-жа Рубьялес де Чаморро (Никарагуа) говорит, 
что Никарагуа выражает палестинскому народу свою 
поддержку и солидарность в том, что касается 
трагического положения палестинцев и их героического 
сопротивления израильской оккупации, а также их 
права на независимую и суверенную страну, имеющую 
собственное правительство и четко определенные 
границы. Начиная с 1979 года Никарагуа выражала 
полную поддержку палестинскому народу в различных 
органах Организации Объединенных Наций и по всем 
вопросам, касавшимся прав человека. 

15. Нынешнее положение палестинского народа 
невыносимо, и требуется найти справедливое, 
устойчивое и мирное разрешение конфликта, которое 
положило бы конец израильской оккупации и дало 
этому народу возможность самоопределения в рамках 
суверенного, независимого государства. Правительство 
Никарагуа хотело бы внести свой вклад в этот процесс. 

16. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) 
благодарит Никарагуа за проявленную решимость и 
готовность к участию в процессе и настоятельно 
призывает другие делегации следовать примеру 
Никарагуа. 

Совещание Организации Объединенных Наций для 
стран Латинской Америки и Карибского бассейна в 
поддержку мира между Израилем и Палестиной и 
Общественный форум Организации Объединенных 
Наций в поддержку мира между Израилем и 
Палестиной (Сантьяго, 11–13 декабря 2008 года)  
(рабочий документ № 4) 

17. Председатель обращает внимание членов 
Комитета на предварительную программу работы 
Совещания Организации Объединенных Наций для 
стран Латинской Америки и Карибского бассейна в 
поддержку мира между Израилем и Палестиной и 
Общественного форума Организации Объединенных 



A/AC.183/SR.311  
 

08-49370 4 
 

Наций в поддержку мира между Израилем и 
Палестиной, которые должны состояться 11–13 декабря 
2008 года в Сантьяго (рабочий документ № 4). 

18. Цель этих мероприятий состоит в том, чтобы 
придать импульс широким международным действиям, 
в том числе со стороны Латинской Америки и 
Карибского бассейна, в поддержку мира между 
Израилем и Палестиной и добиться разрешения этого 
конфликта на основе общей концепции двух государств, 
Израиля и Палестины, мирно и безопасно 
соседствующих друг с другом. Участникам этих 
мероприятий предстоит проанализировать с точки 
зрения своего региона пути укрепления и координации 
предпринимаемых в настоящее время международных 
усилий. Кроме того, им предстоит рассмотреть вопрос о 
том, каким образом государства Латинской Америки и 
Карибского бассейна могут способствовать этим 
усилиям за счет своей деятельности в рамках 
национальных и межправительственных механизмов. 

19. К участию в совещаниях будут приглашены 
известные международные эксперты (как израильские, 
так и палестинские), парламентарии, представители 
государств – членов Организации Объединенных 
Наций, наблюдатели и представители системы 
Организации Объединенных Наций, иных 
межправительственных организаций, представители 
гражданского общества и средств массовой 
информации. 

20. Оратор будет считать, что Комитет желает 
одобрить предварительную программу работы 
Совещания Организации Объединенных Наций для 
стран Латинской Америки и Карибского бассейна в 
поддержку мира между Израилем и Палестиной и 
Общественного форума Организации Объединенных 
Наций в поддержку мира между Израилем и 
Палестиной, которые должны состояться 11–13 декабря 
2008 года в Сантьяго. 

21. Решение принимается. 

Заседание закрывается в 17 ч. 00 м. 

 


